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1) 경상남도 창원의 지적재조사 실험사업은 1991년부터 1995년까지 5년간 시행되었으며, 당시 창원 주민을 대상으로 실시한 여

론조사에서 주민의 89.7%가 재조사에 찬성하였다.
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2) 2009년 예비타당성조사의 대상이었던 전 국토의 3,753만 필지에 비하면 542만 필지는 약 14.4%에 그친다.
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2. 문헌 연구 및 이론적 배경

2.1. 지적재조사사업
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2.1.1. 권리보호형 지적재조사 실시
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2.1.2. 소통형 지적정보 생산
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2.1.3. 미래지향형 지적제도 개편
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3) 필지 수에 대한 기준은 2009년으로, KDI에 따르면 지적확정측량 지역의 물량은 과거 시행 실적에 의거하여 추정값을 적용한 

결과로 향후 변동될 수 있다.
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2.2. 예비타당성조사에 대한 고찰
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2.2.1. 예비타당성조사의 수행절차
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2.2.2. 경제성분석 방법과 한계점
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지적재조사사업 예비타당성분석의 타당성 검토 - 경제성분석을 중심으로 -

�� LX대한지적공사 학술지 �地籍�

분석 기법 판  단 장 점 단 점

순현재가치

NPV
NPV ≥ 0

- 대안선택 시 명확한 기준 제시

- 장래발생편익의 현재가치 제시

- 한계 순현재가치 고려 시 타 분석에 이용 가능

- 이해가 어려움

- 대안의 우선순위 결정 시 오류 발생 가능

내부수익율

IRR
IRR ≥ r

- 사업의 수익성 측정 가능

- 타 대안과 비교 용이

- 사업의 절대적 규모 고려할 수 없음

- 내부수익율의 중복해 도출될 가능성 내재

편익-비용 비율

B-C Ratio
B/C ≥ 1

- 이해 용이

- 사업규모 고려 가능

- 비용편익 발생기간 고려

- 편익과 비용의 명확한 구분이 어려움

- 상호배타적인 대안선택의 오류발생 가능

※ 출처 : 이태규�김봉석(2010, 58)
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3. 지적재조사사업에 대한 

예비타당성조사 사례와 분석
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신지윤�곽병용�김창기

학술지 �地籍�� (제44권 제1호, 2014) ��

년도별
지적공부(A) 지적불부합지(B) 비율(A:B)

필지수 면적 필지수 면적 필지수 면적

1995 33,698 99,203 28 54 0.08% 0.05%

2002 35,462 99,538 1,383 1,802 3.9% 1.8%

2007 37,157 99,720 5,119 5,546 13.8% 5.6%

2009 37,530 99,897 5,536 6,130 14.8% 6.1%

※ 출처 : 한국개발연구원(2010)
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3.1. 지적재조사사업의 기초자료
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� LX대한지적공사 학술지 �地籍�

비용 대안 수수료 체계 비고

1안

1단계 우선정리지구, 지적불부합지 수수료의 50% 감면율 적용

1안의 지적측량 

수수료 비용이

2안에 비해

55% 높게 

책정됨

2단계 시가지 및 농경지, 지적불부합지 수수료의 50% 감면율 적용

3단계 임야, 지적불부합지 수수료의 50% 감면율 적용

2안

1단계 우선정리지구, 지적불부합지 수수료의 50% 감면율 적용

2-1단계 시가지, 집단지 지적현황측량 수수료의 50% 감면율 적용

2-2단계

3단계

농경지 및 임야, 집단지 지적현황측량 수수료의 67% 감면율 적용

농경지와 임야의 경우 개활지로 2인1조의 측량이 가능하며

따라서 기존의 50% 감면율에 추가적인 17% 수수료 감면 가능

※ 출처 : 한국개발연구원(2010)
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3.2. 지적재조사사업의 주요 쟁점 사항
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신지윤�곽병용�김창기

학술지 �地籍�� (제44권 제1호, 2014) 
�

편익 구분

국민 불편비용 및 거래비용 

절감편익
공적 업무 편익

①
공공업무편익 정부업무편익

② ③ ④

국민 불편비용 및 거래비용 

절감편익

중복측량 및 좌표도 작성 

비용 절감 편익
지적행정 효율화 편익 부동산 공부 처리 편익

편익 정의

- 정확하고 신뢰할 수 있는 지적

자료 구축

- 정확한 지적 경계의 확립에 따

른 경계분쟁 해소

- 토지 재산의 증가

부처 및 지자체 산하 공사에

서 시행하는 연도별 지적 관

련 사업에 대한 중복 투자 방

지로 인한 편익 발생

지적선진시스템 구축을 

통한 지적행정 업무의 

온라인 서비스를 구현함

으로써 공무원의 절차 

간소화

지적도 기반의 부동산 종

합공부 구축에 따른 공무

원의 시간 절감 편익 발생

편익 

전제조건

국민적 합의하에 법적기반이 마

련되어야 편익이 발생할 수 있음

수치지역 성과를 바탕으로 

잔여측량수요를 측정하였기 

때문에 중복측량 수요가 더 

이상 발생하지 않을 정도로 

지적재조사사업 성과물의 품

질이 보장되어야 함

편익이 설문을 통한 기댓값에 근거하기 때문에 기댓

값만큼의 업무상의 편익 실현이 이루어져야 함

공무원 업무 시간 절감으로 발생하는 잉여시간이 대

국민 서비스 향상으로 이어진다는 전제하에 발생

※ 출처 : 한국개발연구원(2010) 재정리
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3.3. 지적재조사사업의 편익 추정과 한계점
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편익 구분 편익 추정 방법

국민불편비용 및 

거래비용 절감 편익

① 국민불편비용 및 거래비용 

절감 편익
CVM 결과에 근거하여 추정된 WTP를 산출하여 편익으로 추정

공 적 

업 무

편 익

공공 

업무 

편익

② 중복측량 및 좌표도 작성 비용 

절감 편익

부처 및 지자체 산하 공사에서 시행하는 연도별 지적 관련 사업에 대한 

중복 투자비용을 편익으로 추정

정부 

업무 

편익

③ 지적행정 효율화 편익 공무원의 시간 절감 예상액 도축

④ 부동산 공부 처리 편익
지적도 기반의 부동산 종합공부 구축에 따른 공무원의 공부처리 편익

으로 추정

※ 출처 : 한국개발연구원(2010)
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3.3.1. 편익의 분류 및 추정
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지표 구성 요소 추정 근거 추정값

① 시간당 공무원 평균 임금
공무원 인건비(2009년 7급 10호봉 기준)

[출처] 공무원 보수규정(대통령령 제21979호, 2010.1.7., 일부개정)
17,000원

② 절감 시간

수작업으로 처리되던 업무를 통합�연계된 전자화 처리로 전환함으로써 

발생되는 공무원의 시간절감

[출처] 국토해양부(2010. 5) 설문조사자료

23.7분

(0.395시간)

③ 지적 행정 관련 공무원 수 [출처] 국토해양부(2010) 조사자료 2,656명

※ 출처 : 한국개발연구원(2010)

��� o�� KA\��pqr�i_�l��
Z9s

¥ Y §ãF�a�/Æ�$%�)"/012��P�

çZ��è��'.��ý`�}$�.�q��½;�t�

ºå-(�a���¦¢4   ;P�a�9Á��¥  W

§�¢4�¦ j���½;P�< >%��^-(���

ý<H4�$7��fP�=�(������_��Y

��^²:�R<E�:
R�L�=�I�F�>�

�áå��1���S�12�

��
.�Õ�F:£��DEA��_P�)"��_�

a�	�

��	�ôú�
i�����½;�.�ôú�
i����

.�q��½;�t�ºå���ôú.����F

:£��MN��½;�]������9½©]

��	�ôú
i�� �� �¦¢4   ;���  2�WY.����

¥4�Y�����¥�r©����r4¢ X4rY 4Y� ;

��r4¢ X�8v�;�

F:£��DEA��_�$ñP��_��Y��a

��Q.��fP�=���9Á/Æ��)B�12�


>hq@�^���¶����_P�����

�F:f�^^*$�.Ì��$��<�¥ ¦¥§

�(�H8:-(���/Æ�^*�UQ�.H<�

¥ ¥ §�$#�(�¥ Y §ãF�� §����/��

ý�&'(�/Æ�±��_P�±Å$�13�çZ�¢è

`�}$�'.B�12�

F:f�^^*P� ±� �_� ¥ Y §ãF�

�4�WW4 r¥8v�;-(�a�B�12�"Ó¹�ò��

�\��ý`�}$�
>hq@ä�P��'@ä

�� >
�_ä�� ��-(� �V*�� h���

�y|v�%�!"�12�S�	NP�)����7d��

¡���=���Y��^²:�R<E�:
/��

H����^P��è��Y2Y�P�^²:�R<E�

:
�12�"�ï`���^*P��':��_�1

3�çZ�XèP��f=���}$�!"�12

^²:�R<E�:
��F:f�^^*�±�

�_P��f=���¦4¦�¢4¢  8v�;$��12�

R<E�:
/F�2��4�WW4 r¥8v�;��>

/m�¥4¥�¦4�r¥8v�;�:�|$12�ï`:-

(�^²:�R<E$�:
���f=�%����>


�_ä��¡./m�13�çZ�Wè��}12



신지윤�곽병용�김창기

학술지 �地籍�� (제44권 제1호, 2014) 
	

연도 ① ② ③ ④ 계

2011 0 0 0 0 0

2012 38,728 1,387 0 0 40,115

2013 38,728 4,830 0 0 43,558

2014 38,728 8,278 156 40 47,202

2015 38,728 11,735 443 113 51,019

2016 38,728 15,193 860 219 55,001

2017 38,728 25,262 1,907 486 66,384

2018 38,728 35,336 3,335 850 78,249

2019 38,728 45,405 4,285 1,093 89,510

2020 38,728 47,650 4,497 1,147 92,022

2021 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2022 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2023 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2024 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2025 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2026 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2027 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2028 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2029 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2030 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2031 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2032 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2033 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2034 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2035 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2036 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2037 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2038 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2039 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2040 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2041 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2042 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2043 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2044 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2045 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2046 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2047 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2048 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2049 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

2050 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533

계 1,510,395 1,691,946 156,736 39,965 3,399,042

※ 출처 : 한국개발연구원(2010)

��� t�� KAu�$$v��i_�we (백만 원)
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연도 ① ② ③ ④ 계 현재가치

2011 0 0 0 0 0 0

2012 38,728 1,387 0 0 40,115 34,163

2013 38,728 4,830 0 0 43,558 35,161

2014 38,728 8,278 156 40 47,202 36,116

2015 38,728 11,735 443 113 51,019 37,002

2016 38,728 15,193 860 219 55,001 37,810

2017 38,728 25,262 1,907 486 66,384 43,255

2018 38,728 35,336 3,335 850 78,249 48,329

2019 38,728 45,405 4,285 1,093 89,510 52,402

2020 38,728 47,650 4,497 1,147 92,022 51,064

2021 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 49,722

2022 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 47,130

2023 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 44,673

2024 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 42,344

2025 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 40,137

2026 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 38,044

2027 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 36,061

2028 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 34,181

2029 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 32,399

2030 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 30,710

2031 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 29,109

2032 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 27,592

2033 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 26,153

2034 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 24,790

2035 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 23,497

2036 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 22,272

2037 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 21,111

2038 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 20,011

2039 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 18,967

2040 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 17,979

2041 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 17,041

2042 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 16,153

2043 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 15,311

2044 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 14,513

2045 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 13,756

2046 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 13,039

2047 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 12,359

2048 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 11,715

2049 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 11,104

2050 38,728 49,896 4,708 1,201 94,533 10,525

계 1,510,395 1,691,946 156,736 39,965 3,399,042 1,137,700

※ 출처 : 한국개발연구원(2010)

��� V�� $xA�,yq/�Az{�i_��|} (백만 원)
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비용의 현재가치 합계4) 편익의 현재가치 합계 B/C Ratio NPV

1,423,464
사회적 할인율 적용 O 1,137,700 0.80 285,763

사회적 할인율 적용 X 3,399,042 2.39 1,975,578

��� ~�� �jZM���> (백만 원)
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4) 본 경제성분석은 대안2를 적용한 결과이다. KDI는 대안1의 경우보다 대안2가 보다 효율적이고 경제적인 비용대안인 것으로 평

가하였다. 대안1의 경우 비용이 2,310,649백만 원이었다.
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